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Lampiran 1. Deskripsi Varietas Kacang Kedelai Varietas Anjasmoro  

Nama varietas : Anjasmoro  

Kategori : Varietas ungggul nasional (released variety)  

SK :537/Kpts/TP.240/10/2001 tanggal 22 

Oktober tahun 2001  

Tahun  : 2001 

Tetua  : Seleksi massa dari populasi galur murni 

MANSURIA Potensi hasil : 2,25-3,03 ton/ 

Pemulia  :Takashi Sanbuichi, Nagaaki Sekiya, 

Jamaludin M, Susanto, Darman, M.Arsyad, 

Muchlis Adie  

Nomor galur  : MANSURIA 359-49-4  

Warna Hipokotil : Ungu 

 Warna epikotil  : Ungu  

Warna daun  : Hijau  

Warna Bulu  : Putih  

Warna Bunga : Ungu  

Warna polong masak : Coklat muda  

Warna kulit biji : Kuning  

Warna Hilum  : Kuning kecoklatan  

Tipe tumbuh : Determinate  

Bentuk Daun  : Oval  

Ukuran daun  : Lebar  

Perkecambahan : 78-76%  

Tinggi Tanaman  : 64-68 cm  

Jumlah cabang : 2,9- 5,6  

Jumlah buku pada batang utama  : 12,9-14,8  

Umur Berbunga : 35,7-39,4  

Hari Umur masak : 82,5-92,5  

Hari Bobot 100 biji  : 14,8-15,3 gram  

Kandungan protein biji : 41,78 – 42,05%  

Kandungan lemak : 17,12 – 18,60%  

Ketahanan terhadap kerebahan  : Tahan rebah  

Ketahanan terhadap karat daun  : Sedang  

Ketahanan terhadap pecah polong  : Tahan 
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Lampiran 2. Deskripsi varietas jagung Bisi -18 

 

Tanggal dilepas  : 12 Oktober 2004 

Asal  : F1 silang tunggal antara galur murni FS46 sebagai 

induk betina dan galur murni FS17 sebagai induk 

jantan  

Umur 50% keluar rambut  : Dataran rendah : + 57 hari  

  Dataran tinggi : + 70 hari  

Masak fisiologis  : Dataran rendah : + 100 hari  

  Dataran tinggi : + 125 hari  

Batang  : Besar, kokoh, tegap  

Warna batang  : Hijau Tinggi tanaman : + 230 cm  

Daun  : Medium dan tegak  

Warna daun  : Hijau gelap  

Keragaman tanaman  : Seragam  

Perakaran  : Baik  

Kerebahan  : Tahan rebah  

Bentuk malai  : Kompak dan agak tegak 

Warna sekam  : Ungu kehijauan  

Warna anthera  : Ungu kemerahan  

Warna rambut  : Ungu kemerahan  

Tinggi tongkol  : + 115 cm  

Kelobot  : Menutup tongkol cukup baik  

Tipe biji  : Semi mutiara  

Warna biji  : Oranye kekuningan 

Jumlah baris/tongkol  : 14 – 16 

baris Bobot 1000 biji  : + 303 g 

Rata-rata hasil  : 9,1 t/ha  

Pipilan kering Potensi hasil : 12 t/ha  

Pipilan kering Ketahanan  : Tahan terhadap penyakit karat daun dan bercak daun  

Daerah pengembangan  : Daerah yang sudah biasa menanam jagung hibrida 

pada musim kemarau dan hujan, terutama yang 

menghendaki varietas berumur genjah-sedang  

Keterangan  : Baik ditanam di dataran rendah sampai ketinggian 

1000 m dpl  

Pemulia  : Nasib W.W., Putu Darsana, M.H. Wahyudi, dan 

Purwoko 
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Lampiran 3. Bagan Tanaman Sampel 
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Lampiran 4. Bagan Areal Penelitian   

           Ulangan 1               Ulangan II          Ulangan III  
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Jarak antar Plot : 50 cm 

Jarak antar ulangan  : 100 cm 

Lampiran 5. Hasil Analisis Solid 
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Lampiran 6. Hasil Analisis Tandan Kelapa Sawit 
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Lampiran 7. Hasil Analisis Biochar 
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Lampiran 8. Rangkuman Data Tanaman Jagung 

Perlakuan 
Tinggi Tanaman Jagung (cm) Umur 

Berbunga 

Produksi Tanaman Jagung 

2 MST 4 MST 6 MST Jumlah Tongkol Per Tanaman Bobot Biji 100 Butir 

Tumpang Sari            

JP 43,06 113,19 173,83 56,27 1,83 34,34 

JKP 44,42 118,02 168,90 56,58 1,73 34,12 

Limbah Organik            

P1 47,88 116,25     182,92  a 56,58 1,79 33,84 

P2 39,63 109,00     177,71  ab 55,88 1,71 34,41 

P3 43,04 121,42     164,25  bc 56,25 1,77 34,17 

P4 44,42 115,75     160,58  c 57,00 1,85 34,50 

Interaksi            

JP1 47,92 109,75  d    185,75  a 56,50 1,79 33,84 

JP2 35,75 102,00  e    173,42  ab 55,33 1,79 34,76 

JP3 42,00 113,75  cd    151,83  ab 56,08 1,88 34,48 

JP4 46,58 127,25  ab    184,33  abc 57,17 1,88 34,27 

JKP1 47,83 122,75  b    180,08  bc 56,67 1,79 33,84 

JKP2 43,50 116,00  c    182,00  c 56,42 1,63 34,06 

JKP3 44,08 129,08  a    176,67  d 56,42 1,67 33,85 

JKP4 42,25 104,25  e    136,83  e 56,83 1,83 34,73 

KK (%) 20,95 11,35 10,21 3,26 12,13 2,06 
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Lampiran 9. Rangkuman Data Tanaman Kedelai 

Perlakuan 

Tinggi Tanaman Kedelai (cm) 
Jumlah Cabang  

Primer 

Produksi Tanaman Kedelai 
Jumlah Bintil 

Akar 2 MST 4 MST 
Bobot Polong Per 

Tanaman 

Bobot Biji 100 

Butir 

Tumpang Sari           

KP (mono kultur) 19,10 33,71  b 4,25  a 36,13  a 16,61 26,47 

JKP (tumpang sari) 17,48 37,46  a 3,38  b 32,84  b 16,63 27,33 

Limbah Organik           

P1 18,88 36,21  ab 3,76 33,95 16,21  b 25,78 

P2 17,75 37,54  a 3,84 35,04 16,27  b 26,39 

P3 17,63 34,63  b 3,69 34,84 15,72  b 28,17 

P4 18,92 33,96  b 3,98 34,11 18,26  a 27,28 

Interaksi           

KP1 19,50 35,42 4,05 35,67 15,97 24,78 

KP2 17,92 34,50 4,15 36,94 16,47 26,78 

KP3 17,83 32,75 4,19 35,99 15,72 27,67 

KP4 21,17 32,17 4,62 35,89 18,26 26,67 

JKP1 18,25 37,00 3,47 32,22 16,46 26,78 

JKP2 17,58 40,58 3,52 33,14 16,07 26,00 

JKP3 17,42 36,50 3,19 33,68 15,71 28,66 

JKP4 16,67 35,75 3,34 32,33 18,26 27,89 

KK (%) 15,96 8,64 17,89 7,11 11,28 7,94 
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Lampiran 10. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman Jagung (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

JP1 50,75 49,00 44,00 143,75 47,92 

JP2 39,25 31,00 37,00 107,25 35,75 

JP3 39,75 42,00 44,25 126,00 42,00 

JP4 49,50 44,75 45,50 139,75 46,58 

JKP1 54,75 34,25 54,50 143,50 47,83 

JKP2 48,75 35,00 46,75 130,50 43,50 

JKP3 55,00 40,75 36,50 132,25 44,08 

JKP4 40,75 33,75 52,25 126,75 42,25 

Total 378,50 310,50 360,75 1049,75 43,74 

 

 

Lampiran 11. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman Jagung 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  311,0052  155,5026  4,17  * 3,74  

Perlakuan 7  334,6432  47,8062  1,28  tn 2,77  

Pola Tanam 1  11,0026  11,0026  0,29  tn 4,60  

Limbah Organik 3  209,8620  69,9540  1,87  tn 3,34  

Interaksi 3  113,7786  37,9262  1,02  tn 3,34  

Galat 14  522,5365  37,3240        

Total 23  1168,1849          

Koefisien Keragaman (KK) =20,95 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 12. Rataan Data Pengamatan tinggi Tanaman Jagung (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

JP1 116,75 104,50 108,00 329,25 109,75 

JP2 104,75 106,50 94,75 306,00 102,00 

JP3 109,50 113,25 118,50 341,25 113,75 

JP4 135,75 120,75 125,25 381,75 127,25 

JKP1 135,75 107,75 124,75 368,25 122,75 

JKP2 115,00 112,00 121,00 348,00 116,00 

JKP3 134,25 129,50 123,50 387,25 129,08 

JKP4 105,50 85,50 121,75 312,75 104,25 

Total 957,25 879,75 937,50 2774,5 115,60 

 

 

Lampiran 13. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman Jagung 4 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  405,4740  202,7370  2,65  tn 3,74  

Perlakuan 7  2160,6979  308,6711  4,03  * 2,77  

Pola Tanam 1  140,1667  140,1667  1,83  tn 4,60  

Limbah Organik 3  467,0313  155,6771  2,03  tn 3,34  

 Interaksi 3  1553,5000  517,8333  6,77  * 3,34  

Galat 14  1071,3177  76,5227        

Total 23  3637,4896          

Koefisien Keragaman (KK) =11,35 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata  

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 14. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman Jagung (cm) 6 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

JP1 190,75 182,50 184,00 557,25 185,75 

JP2 172,00 173,50 174,75 520,25 173,42 

JP3 132,50 150,75 172,25 455,50 151,83 

JP4 186,75 182,75 183,50 553,00 184,33 

JKP1 181,50 178,75 180,00 540,25 180,08 

JKP2 181,75 181,75 182,50 546,00 182,00 

JKP3 176,75 175,50 177,75 530,00 176,67 

JKP4 116,50 125,00 169,00 410,50 136,83 

Total 1338,50 1350,50 1423,75 4112,75 171,36 

 

 

Lampiran 15. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman Jagung 6 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  532,3802  266,1901  1,96  tn 3,74  

Perlakuan 7  6511,3724  930,1961  6,83  * 2,77  

Pola Tanam 1  146,2734  146,2734  1,07  tn 4,60  

Limbah Organik 3  2043,2786  681,0929  5,00  * 3,34  

Interaksi 3  4321,8203  1440,6068  10,58  * 3,34  

Galat 14  1905,7448  136,1246        

Total 23  8949,4974          

Koefisien Keragaman (KK) =10,21 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

 
 

Lampiran 16. Rataan Data Pengamatan Umur Berbunga (hari) Tanaman Jagung 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

JP1 55,50 57,25 56,75 169,50 56,50 

JP2 56,00 56,50 53,50 166,00 55,33 

JP3 56,50 55,50 56,25 168,25 56,08 

JP4 57,25 57,25 57,00 171,50 57,17 

JKP1 55,25 58,50 56,25 170,00 56,67 

JKP2 55,50 56,25 57,50 169,25 56,42 

JKP3 58,50 55,75 55,00 169,25 56,42 

JKP4 56,75 56,50 57,25 170,50 56,83 

Total 451,25 453,50 449,50 1354,25 56,43 

 

 

Lampiran 17. Hasil Analisis Sidik Ragam Umur Berbunga Tanaman Jagung 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  1,0052  0,5026  0,33  tn 3,74  

Perlakuan 7  6,2682  0,8955  0,60  tn 2,77  

Pola Tanam 1  0,5859  0,5859  0,39  tn 4,60  

Limbah Organik 3  4,1328  1,3776  0,92  tn 3,34  

Interaksi 3  1,5495  0,5165  0,34  tn 3,34  

Galat 14  21,0365  1,5026        

Total 23  28,3099          

Koefisien Keragaman (KK) =3,26 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   
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Lampiran 18. Rataan Data Pengamatan Jumlah Tongkol Jagung Per Tanaman 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

JP1 1,63 1,75 2,00 5,38 1,79 

JP2 1,88 1,75 1,75 5,38 1,79 

JP3 2,00 1,88 1,75 5,63 1,88 

JP4 1,75 1,88 2,00 5,63 1,88 

JKP1 1,63 2,00 1,75 5,38 1,79 

JKP2 1,50 1,75 1,63 4,88 1,63 

JKP3 1,63 1,63 1,75 5,00 1,67 

JKP4 2,00 1,75 1,75 5,50 1,83 

Total 14,00 14,38 14,38 42,75 1,78 

 

 

Lampiran 19. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Tongkol Jangung Per Tanaman 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,0117  0,0059  0,28  tn 3,74  

Perlakuan 7  0,1745  0,0249  1,20  tn 2,77  

Pola Tanam 1  0,0651  0,0651  3,14  tn 4,60  

Limbah Organik 3  0,0651  0,0217  1,05  tn 3,34  

Interaksi 3  0,0443  0,0148  0,71  tn 3,34  

Galat 14  0,2904  0,0207        

Total 23  0,4766          

Koefisien Keragaman (KK) = 12,13  %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   
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Lampiran 20. Rataan Data Pengamatan Bobot Biji 100 Butir (g) Tanaman Jagung 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

JP1 33,87 33,82 33,84 101,53 33,84 

JP2 34,23 34,07 35,99 104,29 34,76 

JP3 34,59 34,35 34,50 103,44 34,48 

JP4 34,37 34,25 34,18 102,80 34,27 

JKP1 34,11 34,21 33,20 101,52 33,84 

JKP2 33,98 34,08 34,11 102,17 34,06 

JKP3 33,68 34,00 33,87 101,55 33,85 

JKP4 34,76 34,96 34,46 104,18 34,73 

Total 273,59 273,74 274,15 821,48 34,23 

 

 

Lampiran 21. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Biji 100 Butir Tanaman Jagung 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,0210  0,0105  0,05  tn 3,74  

Perlakuan 7  3,2130  0,4590  2,07  tn 2,77  

Pola Tanam 1  0,2904  0,2904  1,31  tn 4,60  

Limbah Organik 3  1,5512  0,5171  2,33  tn 3,34  

Interaksi 3  1,3714  0,4571  2,06  tn 3,34  

Galat 14  3,1051  0,2218        

Total 23  6,3391          

Koefisien Keragaman (KK) =2,06 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata  
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Lampiran 22. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman Kedelai (cm) 2 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

KP1 20,00 19,50 19,00 58,50 19,50 

KP2 19,50 15,00 19,25 53,75 17,92 

KP3 21,25 16,25 16,00 53,50 17,83 

KP4 18,50 20,75 24,25 63,50 21,17 

JKP1 16,75 18,75 19,25 54,75 18,25 

JKP2 19,75 15,25 17,75 52,75 17,58 

JKP3 18,50 17,00 16,75 52,25 17,42 

JKP4 16,50 16,50 17,00 50,00 16,67 

Total 150,75 139,00 149,25 439 18,29 

 

 

Lampiran 23. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai 2 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  10,2240  5,1120  1,35  tn 3,74  

Perlakuan 7  41,9583  5,9940  1,58  tn 2,77  

Pola Tanam 1  15,8438  15,8438  4,18  tn 4,60  

Limbah Organik 3  8,8125  2,9375  0,78  tn 3,34  

Interaksi 3  17,3021  5,7674  1,52  tn 3,34  

Galat 14  53,0260  3,7876        

Total 23  105,2083          

Koefisien Keragaman (KK) =15,96 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 
 

 
 

Lampiran 24. Data Rataan Tinggi Tanaman Kedelai (cm) 4 MST 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

KP1 37,25 31,75 37,25 106,25 35,42 

KP2 35,50 33,75 34,25 103,50 34,50 

KP3 34,00 35,25 29,00 98,25 32,75 

KP4 33,75 29,00 33,75 96,50 32,17 

JKP1 38,75 37,50 34,75 111,00 37,00 

JKP2 40,50 40,75 40,50 121,75 40,58 

JKP3 38,25 35,00 36,25 109,50 36,50 

JKP4 35,25 36,25 35,75 107,25 35,75 

Total 293,25 279,25 281,50 854,00 35,58 

 

 

Lampiran 25. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai 4 MST 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  14,1302  7,0651  1,68  tn 3,74  

Perlakuan 7  146,3333  20,9048  4,97  * 2,77  

Pola Tanam 1  84,3750  84,3750  20,07  * 4,60  

Limbah Organik 3  46,7083  15,5694  3,70  * 3,34  

Interaksi 3  15,2500  5,0833  1,21  tn 3,34  

Galat 14  58,8698  4,2050        

Total 23  219,3333          

Koefisien Keragaman (KK) =8,64 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata  

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 26. Rataan Data Pengamatan Jumlah Cabang Primer (cabang) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

KP1 4,43 3,43 4,29 12,15 4,05 

KP2 3,86 4,29 4,29 12,44 4,15 

KP3 4,43 4,86 3,29 12,58 4,19 

KP4 4,86 4,29 4,71 13,86 4,62 

JKP1 3,71 3,71 3,00 10,42 3,47 

JKP2 3,14 3,57 3,86 10,57 3,52 

JKP3 3,57 3,00 3,00 9,57 3,19 

JKP4 3,29 3,29 3,43 10,01 3,34 

Total 31,29 30,44 29,87 91,6 3,82 

 

 

Lampiran 27. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang Primer 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,1277  0,0638  0,31  tn 3,74  

Perlakuan 7  5,3328  0,7618  3,68  * 2,77  

Pola Tanam 1  4,5588  4,5588  22,00  * 4,60  

Limbah Organik 3  0,2707  0,0902  0,44  tn 3,34  

Interaksi 3  0,5033  0,1678  0,81  tn 3,34  

Galat 14  2,9013  0,2072        

Total 23  8,3617          

Koefisien Keragaman (KK) =17,89 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata     

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 28. Rataan Data Pengamatan Bobot Polong Per Tanaman (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

KP1 35,40 35,62 36,00 107,02 35,67 

KP2 38,30 35,41 37,12 110,83 36,94 

KP3 39,80 35,06 33,12 107,98 35,99 

KP4 36,00 36,27 35,40 107,67 35,89 

JKP1 32,02 32,62 32,02 96,66 32,22 

JKP2 32,50 31,51 35,40 99,41 33,14 

JKP3 35,25 31,28 34,50 101,03 33,68 

JKP4 32,40 31,42 33,18 97,00 32,33 

Total 281,67 269,19 276,74 827,6 34,48 

 

 

Lampiran 29. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Polong Per Tanaman 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  9,8774  4,9387  1,85  tn 3,74  

Perlakuan 7  71,8077  10,2582  3,84  * 2,77  

Pola Tanam 1  64,6817  64,6817  24,21  * 4,60  

Limbah Organik 3  5,1582  1,7194  0,64  tn 3,34  

Interaksi 3  1,9679  0,6560  0,25  tn 3,34  

Galat 14  37,4110  2,6722        

Total 23  119,0961          

Koefisien Keragaman (KK) =7,11 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata  

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 30. Data Pengamatan Produksi Polong Per Plot (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

KP1 991,20 997,36 1008,00 2996,56 998,85 

KP2 1072,40 991,48 1039,36 3103,24 1034,41 

KP3 1114,40 981,68 927,36 3023,44 1007,81 

KP4 1008,00 1015,56 991,20 3014,76 1004,92 

JKP1 384,24 391,44 384,24 1159,92 386,64 

JKP2 390,00 378,12 424,80 1192,92 397,64 

JKP3 423,00 375,36 414,00 1212,36 404,12 

JKP4 388,80 377,04 398,16 1164,00 388,00 

Total 5772,04 5508,04 5587,12 16867,20 468,53 

 

 

Lampiran 31. Hasil Analisis Sidik Ragam Produksi Polong Per Plot 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  4589,3772  2294,6886  1,57  tn 3,74  

Perlakuan 7  2289939,4816  327134,2117  224,39  * 2,77  

Tumpang Sari 1  2287096,5600  2287096,5600  1568,81  * 4,60  

Limbah Organik 3  1957,4256  652,4752  0,45  tn 3,34  

   Interaksi 3  885,4960  295,1653  0,20  tn 3,34  

Galat 14  20409,9764  1457,8555        

Total 23  2314938,8352          

Koefisien Keragaman (KK) =  8,15 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata       

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %     
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Lampiran 32. Rataan Data Pengamatan Bobot Biji 100 Butir Tanaman Kedelai 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

KP1 15,75 16,25 15,91 47,91 15,97 

KP2 17,33 16,86 15,23 49,42 16,47 

KP3 15,42 15,88 15,85 47,15 15,72 

KP4 16,23 18,31 20,25 54,79 18,26 

JKP1 14,09 17,09 18,19 49,37 16,46 

JKP2 16,01 16,23 15,97 48,21 16,07 

JKP3 16,14 15,76 15,24 47,14 15,71 

JKP4 16,23 18,31 20,25 54,79 18,26 

Total 127,20 134,69 136,89 398,78 16,62 

 

 

Lampiran 33. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Biji 100 Butir Tanaman Kedelai 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  6,4515  3,2258  2,07  tn 3,74  

Perlakuan 7  23,4366  3,3481  2,14  tn 2,77  

Pola Tanam 1  0,0024  0,0024  0,00  tn 4,60  

Limbah Organik 3  22,8373  7,6124  4,87  * 3,34  

Interaksi 3  0,5969  0,1990  0,13  tn 3,34  

Galat 14  21,8617  1,5615        

Total 23  51,7498          

Koefisien Keragaman (KK) =11,28 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

     *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %   
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Lampiran 34. Rataan Data Pengamatan Jumlah Bintil Akar (bintil) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

KP1 23,67 23,33 27,33 74,33 24,78 

KP2 26,67 26,00 27,67 80,34 26,78 

KP3 28,67 27,33 27,00 83,00 27,67 

KP4 27,33 25,00 27,67 80,00 26,67 

JKP1 25,33 26,33 28,67 80,33 26,78 

JKP2 26,33 26,33 25,33 77,99 26,00 

JKP3 29,33 29,33 27,33 85,99 28,66 

JKP4 29,33 28,00 26,33 83,66 27,89 

Total 216,66 211,65 217,33 645,64 26,90 

 

 

Lampiran 35. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Bintil Akar 

SK db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  2,4088  1,2044  0,59  tn 3,74  

Perlakuan 7  30,2377  4,3197  2,13  tn 2,77  

Pola Tanam 1  4,4204  4,4204  2,18  tn 4,60  

Limbah Organik 3  19,5946  6,5315  3,22  tn 3,34  

Interaksi 3  6,2226  2,0742  1,02  tn 3,34  

Galat 14  28,3595  2,0257        

Total 23  61,0059          

Koefisien Keragaman (KK) =7,94 %     

              

Keterangan :   tn  = berpengaruh tidak nyata   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

 
 

Lampiran 36. Dokumentasi Penelitian 
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Lampiran Dokumentasi Penelitian 

 

 

 

 


